
Jornal Oficial nº 3239 Pág. 1            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA SMRH-PO Nº 691, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para integrar o Grupo de Trabalho responsável por analisar e responder os relatórios de auditoria da CGM, 
nos termos do art. 26 e parágrafo único do Decreto nº 1285/2015: 
  

NOME MATRÍCULA 
Ana Karla Jacoby Aguiar Valim 1.5167-0 

Cleonice Aparecida Mendes 1.3617-4 
Julliana Faggion Bellusci 1.5694-9 

Lucas Rigo Vercelhese de Almeida 1.4417-7 
  
Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
  
Londrina, 12 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 
AVISOS 

Comunicamos aos interessados que será republicado a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-0240/2016, objeto: Aquisição de 
materiais e equipamentos de combate a incêndios e salvamento terrestre e aquático para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros de 
Londrina, com recursos do FUNREBOM.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411, ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 13 de abril  de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 
 
Comunicamos aos interessados que foi disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO  PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0033/2017, objeto:Aquisição de 
materiais escolares. 
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 33724396 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 13 de  abril  de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
EDITAIS 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
Venha Participar da Elaboração do Plano Plurianual 2018 - 2021 e Divulgação do Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo do  Município 
de Londrina 
 
Ajude a definir as ações da Prefeitura para o seu Bairro nos próximos quatro anos. 
 
Audiência Pública na segunda-feira, 17 de abril de 2017, a partir das 19h30m na Escola Municipal José Garcia Villar, Rua Pitangueiras, n° 209 - 
Jardim Panorama. 
 
O Prefeito Marcelo Belinati Martins e os Secretários do Município estarão presentes e contam com a sua participação. 
 
Região Leste 2: Abussafe I e II, Antares, Aspen Park Residence, Bairro Aeroporto, Bairro Boa Vista I, II, III e IV, Bairro Nossa Sra. de Lourdes, 
Chácaras Gralha Azul, Chácaras Juquita, Conj. Alexandre Urbanas, Conj. Armindo Guazzi, Conj. Evandina A. Silva, Conj. Giovani Lunardeli, Conj. 
Hernani Moura Lima I e II, Conj. José Bonifácio e Silva, Conj. Nova Conquista, Conj. Res. Amazonas I e II, Conj. Res. do Café, Conj. Res. Vale do 
Cambezinho, Conj. São Pedro, Conj. Vitória Régia, Golden Park Residence, Jd. Novo Oriente I e II, Jd. Aeroporto, Jd. Alah, Jd. Albatroz, Jd. 
Aragarça, Jd. Aruba, Jd. Belo Horizonte, Jd. Brasília, Jd. Califórnia, Jd. Cambará, Jd. Caravelle I e II, Jd. Carlota, Jd. Casarin, Jd. Chamonix, Jd. 

3239 

 

Segunda-feira, 17 de abril de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 2            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
Cristo Rei, Jd. da Luz, Jd. Damasco, Jd. do Leste, Jd. Dom Pedro I e II, Jd. Eldorado, Jd. Espanha, Jd. França, Jd. Fujiwara, Jd. Gayon, Jd. Glória, 
Jd. Graziela, Jd. Guararapes, Jd. Helena I e II, Jd. Imperial, Jd. Interlagos, Jd. Itaúna, Jd. Kobayashi, Jd. Laranjeiras, Jd. Lolata, Jd. Mairá, Jd. 
Marabá, Jd. Meton, Jd. Mirian, Jd. Monte Carlo, Jd. Monte Cristo, Jd. Monte Sinai, Jd. Monterrey, Jd. Morar Melhor, Jd. Morumbi, Jd. Nações 
Unidas, Jd. Ok, Jd. Oriente, Jd. Ouro Preto, Jd. Panorama, Jd. Pequena Londres, Jd. Pérola, Jd. Pioneiros, Jd. Portal dos Pioneiros, Jd. Pref. Milton 
Meneses, Jd. Rover, Jd. San Conrado, Jd. San Fernando, Jd. San Izidro, Jd. San Patrocínio, Jd. Sant’Ana, Jd. Santa Alice, Jd. Santa Clara, Jd. 
Santa Fé, Jd. Santa Maria, Jd. Santos Dumont, Jd. São Luiz, Jd. São Rafael, Jd. São Vicente Palotti, Jd. Taliana, Jd. Tarumã, Jd. Tatiani, Jd. Tomy, 
Jd. Vale Verde, Jd. Veneza, Jd. Vera Cruz, Jd. Verona, Mangaba, Nalim, Novo Antares I e II, Pq. Novo Aeroporto, Pq. Vale do Cambezinho, Res. 
Bernardo Trindade, Res. Catori, Res. Havana, Res. Loris Sahyun, Res. Pinhais, Res. Santos Dumont, Rosa Branca, Vale do Cedro, Vila Áurea, Vila 
da Fraternidade, Vila Franchelo, Vila Operária, Vila Siam e imediações. 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
Venha Participar da Elaboração do Plano Plurianual 2018 - 2021 e Divulgação do Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo do Município 
de Londrina 
 
Ajude a definir as ações da Prefeitura para o seu Bairro nos próximos quatro anos. 
 
Audiência Pública na quarta-feira, 19 de abril de 2017, a partir das 19h30m no Centro Municipal de Educação Infantil Valéria Veronesi, Rua 
Benjamin Constant, n° 800 - Centro. 
 
O Prefeito Marcelo Belinati Martins e os Secretários do Município estarão presentes e contam com a sua participação. 
 
Centro: Centro Histórico, Cidade Colônia, Conj. Barra Vento, Conj. Margens do Igapó, Fujiyama, Irmãos Lopes, Jd Canaã, Jd Eliza I, Jd Paraná, 
Jd. Alvorada, Jd. América, Jd. Arabela, Jd. Baldan, Jd. Boa Vista, Jd. Caiçaras, Jd. Country Club, Jd. do Norte, Jd. do Sol, Jd. Dom Bosco, Jd. 
Erotilde, Jd. Europa, Jd. Flórida, Jd. Guaporé I e II, Jd. Higienópolis I e II, Jd. Iguaçu, Jd. Indianópolis, Jd. Ipanema, Jd. Kase, Jd. Kawakami, Jd. 
Kenedy I, Jd. Lima Azevedo, Jd. Londrilar, Jd. Londrina, Jd. Los Angeles I e II, Jd. Marizia I e II, Jd. Mazei I e II, Jd. Montreal, Jd. Nova Londres, Jd. 
Palermo, Jd. Palmares, Jd. Petrópolis I e II, Jd. Quebec, Jd. Real, Jd. Santo Antônio, Jd. Social, Jd. Vania, Jd. Yoshikawa, Lago Parque, Parque 
ABC, Pq. Bela Vista, Pq. Bom Retiro, Pq. Canaã, Pq. das Águias, Pq. do Lago Juliana, Pq. Rosale, Pq. San Lourenço, Vale Verde, Vila Adolfo, Vila 
Agari, Vila Aparecida, Vila Assis, Vila Aurora, Vila Balarotti, Vila Barbeta, Vila Bilha, Vila Brasil, Vila Canziani, Vila Casoni, Vila Chácara Agari, Vila 
Conceição I, Vila Ernest, Vila Filipin, Vila Francisconi, Vila Fujita, Vila Galvão, Vila Garcia, Vila Goes, Vila Guarujá, Vila Higienópolis, Vila Ipiranga, 
Vila Kowalsky, Vila Larsen, Vila Marízia, Vila Matarazzo, Vila Matos, Vila Matsunaga, Vila Mendonça, Vila Menegazzo, Vila Monteiro, Vila Nalin, Vila 
Nóbrega, Vila Nova, Vila Paglia, Vila Paraíso, Vila Penteriche, Vila Pietraróia, Vila Pimenta, Vila Primavera, Vila Rando, Vila Recreio, Vila Rica, Vila 
Rodrigues, Vila São Paulo, Vila Simões, Vila Surjus, Vila Viectorelli, Vila Vitória, Vila Zanetti, Vila Zelina, Vila Ziober e imediações. 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
O Prefeito de Londrina, Marcelo Belinati Martins e o Diretor Presidente do IPPUL – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina, Sr. 
Reinaldo Gomes Ribeirete, convocam a população para participar da audiência pública onde será apresentada a minuta do projeto de lei que 
introduz alterações nos artigos 60 a 68 da Lei nº 10.637, de 24 de dezembro de 2008, que dispõe sobre as diretrizes do Plano Diretor Participativo 
do Município de Londrina – PDPML, referentes ao Conselho Municipal da Cidade, a ser realizada no dia 08/05/2017, às 19h, na Câmara Municipal 
de Londrina (Rua Parigot de Souza, 145).  
 
O texto completo do projeto de lei e o formulário para apresentação de propostas estão disponíveis em http://ippul.londrina.pr.gov.br. 
 
EDITAL Nº 37/2017-SMF 
 
NOTIFICAÇÃO DE LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO 
 
Considerando ter resultado improfícuo a notificação realizada por via postal registrada; 
 
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foram lavrados os Autos de 
Infração abaixo discriminados, cuja via do contribuinte encontra-se à disposição nesta Secretaria.  
 
De acordo com o Inciso III do Artigo 288 da Lei Municipal nº 7.303/1997 - Código Tributário do Município de Londrina, fica o mesmo NOTIFICADO a 
efetuar o recolhimento da penalidade pecuniária ou interpor impugnação junto à Secretaria Municipal de Fazenda, localizada na Avenida Duque de 
Caxias, 635, Jardim Mazzei II, Londrina - PR, no prazo de 30 (trinta) dias após a data da publicação deste Edital, findo o qual sujeitar-se à cobrança 
executiva do crédito, conforme estabelece a Legislação Tributária. 
 

Sujeito Passivo MEDILAR EMERGENCIAS MEDICAS LTDA 
Endereço AV HIGIENOPOLIS, 971 

CMC 154.973-1 

CNPJ 04.810.534/0006-49 

Auto de Infração nº 32024 

Sujeito Passivo MEDILAR EMERGENCIAS MEDICAS LONDRINA LTDA 
Endereço AV HIGIENOPOLIS, 971 

CMC 187.308-3 

CNPJ 14.180.204/0001-66 

Auto de Infração nº 32025 

  
 

Londrina, 13 de abril de 2017. Edson Antonio de Souza – Secretário Municipal de Fazenda, Carlos Eduardo Burkle – Diretor de Fiscalização 
Tributária 
 
EDITAL Nº 056/2017 – DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO TESTE SELETIVO DESTINADO À CONTRATAÇÃO, POR PRAZO 
DETERMINADO, DE PROFESSORES NA FUNÇÃO DE DOCÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DOCÊNCIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA E 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 3            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
DOCÊNCIA DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ABERTO PELO EDITAL Nº 122/2016 - DDH/SMRH. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, as desclassificações dos (as) candidatos (as) relacionados (as) no Anexo I, por desistência ou 
descumprimento do Edital de Convocação. 
 
Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) relacionados no Anexo II deste Edital, para 
comparecerem no dia 24 de abril de 2017, às 13h30min, no Auditório da Prefeitura de Londrina, localizada na Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º 
andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Teste Seletivo e posterior encaminhamento aos exames clínicos 
de saúde que precedem a contratação. 
 
O candidato terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 24 de abril de 2017, para comparecer na Diretoria de Desenvolvimento 
Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, no horário das 12h00min às 18h00min, 
para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do(a) candidato(a).  
 
O(a) candidato(a) deverá realizar os exames admissionais, conforme estabelecidos pela Portaria Municipal nº 1143/2015, publicada no Jornal 
Oficial do Município de Londrina nº 2758, de 07 de julho de 2015, indicados no ato da convocação pela Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município de Londrina. Os exames deverão ser realizados às expensas dos candidatos(as). 
 
Será desclassificado ainda, o(a) candidato(a) que não proceder ao agendamento da perícia médica junto à Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município de Londrina, o que deverá ser realizado no mesmo dia em que proceder o aceite da vaga, bem como não realizar os exames 
admissionais no prazo de até 07 (sete) dias contados da data do encaminhamento. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será de até 01 (um) dia útil após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do(a) 
candidato(a). 
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhese de Almeida – 
Diretor de Desenvolvimento Humano 
 

ANEXO I – EDITAL Nº 056/2017 – DDH/SMRH 
DESCLASSIFICAÇÃO 
 
Professor - Docência da Educação Infantil 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º 16122038190 MARIA BRAZELINA SOUSA DE ALMEIDA 
2º 16122019268 FLAVIA CAPANEMA DIAS GARCIA 
3º 16122023443 REGINALDO RICARDO DA SILVA 
5º 16122034682 MARIA AMELIA DA SILVA ZAMBIANCO LOPES 
8º 16122017958 HERIBERTO APARECIDO DE SOUZA 

1º afro-brasileiro (20º geral) 16122006840 CLAUDIA REGINA DE ALMEIDA LOPES 
 
 
Professor - Docência da Educação Física 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º 16122042677 REGINA CELIS PESSUTI FRANCISCONI 
2º 16122037150 ANGELA HERCILIA GERAIX GRECA 

13º 16122040534 SILVIO DA CONCEICAO 
20º 16122018075 CLEUZA MARIA IRINEU 
22º 16122007421 ERALDO PEDRO DA SILVA 

4º afro-brasileiro (39º geral) 16122025250 REGINALDA APARECIDA MORAES VITORINO 
6º afro-brasileiro (44º geral) 16122026132 JULIANA CALDEIRA REIS 

 
 
Professor - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
2º 16122040054 ELISABETE LEMES NAGAYAMA 
3º 16122038157 MARIA BRAZELINA SOUSA DE ALMEIDA 
5º 16122019225 FLAVIA CAPANEMA DIAS GARCIA 

14º 16122030067 JULIO FERNANDES DE PAIVA NETO 
15º 16122002560 ENEDINA BERTIPALHA AIRES DA SILVA 
16º 16122017044 LAURA ANGELA CORDEIRO CAVALHEIRO 
18º 16122034160 ROSANGELA GARCIA LOPES TEIXEIRA 
20º 16122034380 GISLAINE DA SILVA 
22º 16122033309 VALDENICE CARNEIRO GOUVEIA PAZ 
23º 16122036766 ANDRESSA CERQUEIRA MIZUNO 
27º 16122012182 LOURDES APARECIDA ARAUJO VIEIRA 
28º 16122016757 LENAH MARIA BORGES BAU 
31º 16122036103 FLAVIA PATRICIA MIOTTO PAIS PINTO 
32º 16122027783 PRISCILA MANSUR DE OLIVEIRA 
37º 16122022927 DENISE APARECIDA DE MORAIS 
38º 16122020339 MARIA MARCILENE DO COUTO 
47º 16122031845 LUZINETE LUZINETE LINDOLFO BIZETTO 
50º 16122023613 MARCIA ELIANE CAETANO CAMPOS 
54º 16122032043 EUNICE PAILO DE MELLO LOURENCO 
59º 16122000605 LEONOR GOMES VIEIRA 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 4            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

62º 16122028364 ROSIRLENE CORDEIRO DOS SANTOS 
71º 16122009882 CRISTIANE GOMES DE SA 
77º 16122000850 LIZ MARIA BORGES BAU 
78º 16122010082 CLARICE IZIDORO DOS SANTOS 
93º 16122008754 MARIA MAGNA DAS DORES AGREIRA 
95º 16122007235 CRISTIANE DOS SANTOS FARIAS 
97º 16122020614 ELIANA SANCHES DA SILVA 
98º 16122004457 ANGELA MARIA DA SILVA DE JESUS 
99º 16122004929 KATIANE PEREIRA DOS SANTOS 

100º 16122019276 SUELI MAESIMA 
106º 16122037819 ERIKA APARECIDA DA SILVA 
112º 16122042219 ANA MARIA PINTO ROMANO 
113º 16122004341 SYRLENE APARECIDA GASPARETTO RANIERI 

9º afro-brasileiro (132º geral) 16122008169 SONIA DA SILVA FERNANDES 
17º afro-brasileiro (223º geral) 16122042430 SANDRA CLAUDINA DA SILVA CORDEIRO 
18º afro-brasileiro (227º geral) 16122021750 ELOANE BIANCHINI 

 
 

ANEXO II – EDITAL Nº 056/2017 – DDH/SMRH 
CONVOCAÇÃO 
 
Professor - Docência da Educação Infantil 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
9º 16122017435 CLAUDIA REGINA RODRIGUES DA CRUZ FACHINI 

10º 16122017141 LAURA ANGELA CORDEIRO CAVALHEIRO 
11º 16122034410 GISLAINE DA SILVA 
12º 16122024229 PRISCILA COSTA MAGALHAES BORBA 
13º 16122012204 LOURDES APARECIDA ARAUJO VIEIRA 

2º afro-brasileiro (51º geral) 16122004279 ANGELA MARIA DA SILVA DE JESUS 
 
 
Professor - Docência da Educação Física 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
26º 16122004759 LUCIANA MACEDO FERREIRA JARDIM 
27º 16122027040 CRISTIANE PONTES MARTINS BERTHOLINO 
28º 16122010643 LICIANE KANEGUSUKU 
29º 16122025705 GLEISON LUIS MATIAS 
30º 16122037657 RAFAEL AGUILAR CANTERO 

7º afro-brasileiro (50º geral) 16122001466 ALVARO JOSE GONCALVES NETO 
8º afro-brasileiro (61º geral) 16122032426 DAIANE LEMES DA SILVA 

 
 
Professor - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
114º 16122006107 SOLANGE MARIA MAESTRO PIASSA 
115º 16122039897 MARIA HELENA DA SILVA 
116º 16122025268 IVONE ERKMANN CARVALHO 
117º 16122023567 LUCILIA APARECIDA PINGUELLI 
118º 16122005275 ROSEMERY GALVAO BERNARDI 
119º 16122003086 NEILA DA SILVA BIAZOTTO 
120º 16122000508 DELAINE DE LOURDES GAVILAN TONELLATTI 
121º 16122005666 ELAINE REGINA CAVENAGHI 
122º 16122013642 ROSANA MARIA VIALLI 
123º 16122030822 ZENILDA MIGUEL CORREA PEREIRA 
124º 16122036693 ELINICE MORAES DE ANDRADE SANTOS 
125º 16122010163 CLAUDELIZ VAZ VIEIRA 
126º 16122000095 ROSANGELA LUZIA BERNARDI 
127º 16122024415 LUCILENE BARBIERI URQUIZA 
128º 16122036626 JOEL DA SILVA RIBEIRO 
129º 16122017389 CLEIDE MAIA DE OLIVEIRA 
130º 16122013251 JOSE APARECIDO DOS SANTOS 
131º 16122033503 ROSIMERY APARECIDA SILVA TEIXEIRA 
132º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 050/2017-DDH/SMRH) 
133º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 050/2017-DDH/SMRH) 
134º 16122020851 GLAUCIA LIMA MARTINES 
135º 16122012174 FILOMENA DOS REIS TRENTINE 
136º 16122021459 ROSANA TEIXEIRA 
137º 16122027627 RAQUEL BARBOSA LEOTE 
138º 16122003752 DEBORA MININI REICHERT 
139º 16122016897 SIRLEY APARECIDA COLACO PIMENTA 
140º 16122041123 JOCELI KATIA PELISSER NEVES 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 5            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

141º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 050/2017-DDH/SMRH) 
142º 16122037568 ELAINE CRISTINA PERUSSO 
143º 16122014312 CELIA SAMPAIO PEREIRA 
144º 16122018555 APARECIDA DE FATIMA CORREIA DOS SANTOS 
145º 16122040097 VALQUIRIA ROSIM PACHECO PORTO 
146º 16122017524 ADRIANE GUILHOR DE MARCHI 
147º 16122036790 CLARICE TIEPPO MARTINS 
148º 16122017400 JAINECI MEDEIROS VAZ 
149º 16122016080 SALETE APARECIDA LIMA DOS SANTOS 

22º afro-brasileiro (250º geral) 16122037444 GEIZE KEZIA DO NASCIMENTO 
23º afro-brasileiro (263º geral) 16122025900 IVANI MONTEIRO DA ROCHA PRADO 
24º afro-brasileiro (270º geral) 16122038432 ANA CRISTINA DA ROCHA 

 
 
EDITAL N º 057/2017– DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO TESTE SELETIVO DESTINADO À CONTRATAÇÃO, POR PRAZO 
DETERMINADO, DE PROFESSORES DO CAMPO, NA FUNÇÃO DE DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ABERTO 
PELO EDITAL Nº 224/2016 - DDH/SMRH. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, as desclassificações dos (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as), por desistência ou 
descumprimento do Edital de Convocação. 
 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
35º 16224008702 GERUSA ALVES DA SILVA 
37º 16224007404 ANDREA ARAUJO 
38º 16224002178 CINTIA DE SOUZA ADELINO 

 
Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), para comparecerem no 
dia 24 de abril de 2017, às 13h30min, no(a) Auditório da Prefeitura de Londrina, localizada na Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, 
para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Teste Seletivo e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que 
precedem a contratação. 
 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
43º 16224003441 BARBARA ROCHA DE AQUINO 
44º 16224011126 DANIELA FREIRE DA NATIVIDADE 
45º 16224009652 CLARISSA CARVALHO DIAS MARTINS 
46º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 25/2017 – DDH/SMRH 
47º 16224009725 GRAUCIA RODRIGUES BROCOLI BATAGLIA 

 
O candidato terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 24 de abril de 2017, para comparecer na Diretoria de Desenvolvimento 
Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, no horário das 12h00min às 18h00min, 
para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do(a) candidato(a).  
 
O(a) candidato(a) deverá realizar os exames admissionais, conforme estabelecidos pela Portaria Municipal nº 1143/2015, publicada no Jornal 
Oficial do Município de Londrina nº 2758, de 07 de julho de 2015, indicados no ato da convocação pela Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município de Londrina. Os exames deverão ser realizados às expensas dos candidatos(as). 
 
Será desclassificado ainda, o(a) candidato(a) que não proceder ao agendamento da perícia médica junto à Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Município de Londrina, o que deverá ser realizado no mesmo dia em que proceder o aceite da vaga, bem como não realizar os exames 
admissionais no prazo de até 07 (sete) dias contados da data do encaminhamento. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será de até 01 (um) dia útil após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do(a) 
candidato(a). 
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhese de Almeida – 
Diretor de Desenvolvimento Humano 

 
EXTRATOS 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - 0012/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 0895/2015 
MODALIDADE/Nº: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 0017/2015 
CONTRATADA: KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REPRESENTANTE: JORGE LUIZ DIAS BASTOS 
CNPJ: 03.121.356/0001-71 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo de R$ 154.324,09 (cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais e nove 
centavos) ao contrato, que corresponde a aproximadamente 16,33% do valor contratado, passando o valor contratado de R$945.134,09 
(novecentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e nove centavos) para R$1.099.458,15 (um milhão, noventa e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos); 
O Aditivo ao Contrato esta na íntegra, disponível no site Oficial do Município de Londrina. 
DATA: 13/04/2017 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024511/2016-41 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - 0012/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 0895/2015 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 6            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
MODALIDADE/Nº: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 0017/2015 
CONTRATADA: KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REPRESENTANTE: JORGE LUIZ DIAS BASTOS 
CNPJ: 03.121.356/0001-71 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a supressão de R$ 101.227,41 (cento e um mil, duzentos e vinte e sete reais e quarenta e 
um  centavos) ao contrato, que corresponde a aproximadamente 10,71% do valor contratado, passando o valor contratado de R$1.099.458,15 (um 
milhão, noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos) para R$998.230,77 (novecentos e noventa e oito mil, 
duzentos e trinta reais e setenta e sete centavos); 
O Aditivo ao Contrato esta na íntegra, disponível no site Oficial do Município de Londrina. 
DATA: 13/04/2017 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024511/2016-41 
 
03º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº SMGP-0216/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1530/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP- 130/2016 
CONTRATADA: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO NORTE DO PARANÁ  
CNPJ: 78.640.489/0003-15 
REPRESENTANTE LEGAL: Berenice Quinzani Jordão e Elizabeth Silva Ursi 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo no bloco pós-fixado do valor mensal de R$ 115.087,63 (Cento e quinze mil oitenta e sete 
reais e sessenta e três centavos), referente ao item " Procedimentos de Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar"; 
Parágrafo Primeiro: Este Aditivo contempla o valor total de R$ 5.754.381,50 (Cinco Milhões setecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta 
e um reais e cinquenta centavos), significando um acréscimo de 2,3652% ao valor  inicial do contrato. 
Parágrafo Segundo: O repasse financeiro ao Hospital fica condicionado ao repasse do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de 
Londrina. 
Paragrafo Terceiro: Ante esta alteração o quadro financeiro do contrato passa a viger da seguinte forma: 
O 3º Termo Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2017 

 
INSTAURAÇÃO 

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL Nº 21/2017 
  
PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP Nº 0150/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 0600/2015 
  
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado (processos SEI 19.008.018214/2017-
47 e 19.008.018271/2017-26), a Secretária Municipal de Gestão Pública, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório procedimental, com vista à ANULAÇÃO do lote 09 do PG/SMGP-
0150/2015 e todos os atos e procedimentos dele oriundos, cujo objeto é a Aquisição de brinquedos para a SME e SMAS. 
  
A justificativa da decisão está pautada nas informações da pregoeira, conforme informado via  Despacho Administrativo nº 1417/2017(0448748), 
que justificou: 
 

“...uma vez que as especificações do produto constantes no Anexo I do edital de licitação, equivocadamente, estavam supostamente 
direcionadas a uma determinada marca específica, entendemos, salvo melhor juízo, ter havido falta de competitividade no Pregão, configurando 
ILÍCITO o ato convocatório”. 

  
Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, 1º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido 
processo licitatório franqueado para vista OU sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI , Processos 
n°. 19.008.018214/2017-47 e 19.008.018271/2017-26. 
  
Londrina, 12 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária de Gestão Pública 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017-CAAPSML 
 
A Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML torna público o Edital de Licitação em 
epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo Licitatório n.º 1069/2017 – CAAPSML.  
 
Data de abertura: 10/05/2017 às 09h00m. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais para ortopedia, 
artroplastia e artroscopia, visando o atendimento dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria 
e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). Critério: Menor Preço por Lote.  
 
O Edital poderá ser obtido através do site www.caapsml.com.br. Quaisquer informações necessárias pelo e-mail licita.caapsml@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja – Superintendente da Caapsml 

 
EXTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1932/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 84/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 7            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente 1201025901 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI - CNPJ: 00.260.485/0001-52 
VALOR TOTAL: R$ 7.176,25 (Sete Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATOS 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º: 002/2017- CMTU  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 018/2017-CMTU;  
CONTRATO N.º: 004/2017-CMTU 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Exactus Software Ltda. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Licenciamento de Uso de Software de Controle e Cálculo da 
Folha de Pagamento. 
VALOR ANUAL: R$ 366,23 (trezentos e sessenta e seis reais e vinte e três centavos) mensais, totalizando R$ 13.184,28 (treze mil cento e oitenta 
quatro reais e vinte e oito centavos) pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: Londrina, 05 de Abril de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima –Diretor Administrativo Financeiro; Exactus Software 
Ltda.: Rogério Andrade Brasileiro e José da Silva Dutra. 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º: 003/2017- CMTU  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 019/2017-CMTU;  
CONTRATO N.º: 005/2017-CMTU 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Exactus Software Ltda. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Licenciamento de Uso de Software de Controle e Cálculo da 
Folha de Pagamento. 
VALOR ANUAL: R$ 217,27 (duzentos e dezessete reais e vinte e sete centavos) mensais, totalizando R$ 7.821,72 (sete mil oitocentos e vinte e um 
reais e setenta e dois centavos) pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: Londrina, 11 de Abril de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima –Diretor Administrativo Financeiro; Exactus Software 
Ltda.: Rogério Andrade Brasileiro e José da Silva Dutra. 

 
RESULTADOS 

RESULTADO CONCORRÊNCIA CC N° 020/2016-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1943/2016-FUL 
 
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de célula de recebimento de resíduos localizada na Central de 
Tratamento de Resíduos do Município de Londrina. REPUBLICADO. 
 
LICITANTE VENCEDORA:  KURICA AMBIENTAL S/A - CNPJ 07.706.588/0002-23; 
 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.148.682,28 (dois milhões cento e quarenta e oito mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte oito centavos). 
 
Londrina, 11 de abril de 2017. Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima – Dir. Administrativo Financeiro – CMTU-LD 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 027/2017-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1873/2017-FUL 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de tintas viárias e materiais de pintura a serem utilizados pela CMTU-LD na pintura viária do 
Município de Londrina e na sinalização viária dos Terminais de Integração de Transportes Coletivos.  
 
O Pregoeiro devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 002/2017, divulga que: Todas as informações relativas à proposta apresentada e 
classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei 10.520/2002; 07 (sete) empresas 
apresentaram interesse em participar do certame.  
 
O Pregoeiro, após conferência das propostas e análise das documentações, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU o objeto com 
os preços unitários para as empresas:  
 

DELTACHIP COMERCIAL LTDA-ME, item 2) R$ 102,00;  
SALE SERVICE E COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA: item 3) R$ 103,00, item 13) R$ 166,00, item 14) R4 175,10, item 
15) R$ 167,16, item16) R4 179,55 e item 17) R$ 175,98;  
GMS INDUSTRIAL EIRELI-ME, item 1) R4 48,30, item 4) R$ 13,80, item 5) R4 13,60, item 6) R$ 14,00, item 7) R$ 13,60, item 8) R4 13,60 e item 
10) R$ 4,85; e  
MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA EIRELI – ME, item 9) R$ 5,90 e item 11) R$ 5,80.  

 
Tendo a licitação o valor global de R$ 831.312,15 (oitocentos e trinta e um mil trezentos e doze reais e quinze centavos).   
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima – Dir. Administrativo Financeiro – CMTU-LD 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 030/2017-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1876/2017-FUL 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 8            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de recarga de extintor para as Diretorias de Trânsito e Transportes e serviços de teste 
hidrostático em mangueira de incêndio.  
 
O Pregoeiro devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 002/2017, divulga que: Todas as informações relativas à proposta apresentada e 
classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei 10.520/2002; 01 (uma) empresa 
apresentou interesse em participar do certame.  
 
O Pregoeiro, após conferência das propostas e análise das documentações, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU o objeto com 
os preços unitários para a empresa:  
 

OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA-ME, item 1) R$ 28,20, item 2) R$ 11,79, item 3) R$ 17,20, item 4) R$ 11,79, item 5) R$ 81,20, item 6) R$ 47,20 e  
item 7) R$ 14,20.  

 
Tendo a licitação o valor global R$ 2.261,33 (dois mil duzentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos).   
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima – Dir. Administrativo Financeiro – CMTU-LD 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

ATA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2017; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Abenpar Comércio de Produtos de Telecomunicações e Informática Ltda - Epp; 
 
Modalidade: Edital de Pregão nº 008/2017;  
 
Objeto: Constitui objeto desta Ata, Registrar Preços junto a empresa Abenpar Comércio de Produtos de Telecomunicações e Informática Ltda – 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.584.877/0001-77, estabelecida na Rua Eduardo Couture n.º 95 – Bairro 
Jardim das Américas – CEP: 81.540-290, na cidade de Curitiba - PR, representada por seu sócio administrador, Sr. José de Andrade Neto, para o 
fornecimento à Sercomtel S.A. – Telecomunicações, dos materiais, conforme quantidades e características constantes da tabela abaixo, por um 
período de 12 (doze) meses, devendo os materiais atender no mínimo a todas as condições constantes nas Especificações da Sercomtel, (EMS) 
Anexo VI do Edital de Pregão nº 008/2017. 
 

Item Descrição EMS Garantia Mínima Quantidade do 
Registro Unidade 

05 Caixa Terminação Óptica p/ 01 fibra com 01 PigTail 597 1 ano 1.500 Peça 
 
Parágrafo Único. A Sercomtel não se obriga a firmar as contratações que poderão advir do Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de 
outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurada ao beneficiário da Ata de Registro de Preços a preferência em 
igualdade de condições. 
 
Preço: Fica registrado o preço unitário de R$ 20,50 (vinte reais e cinqüenta centavos) por peça, após a disputa de lances verbais, e/ou desconto 
ofertado na sessão do Pregão e registrada na Ata de Abertura e Julgamento do Edital de Pregão nº 008/2017, datado de 10/03/2017, bem como 
proposta comercial da empresa Abenpar Comércio de Produtos de Telecomunicações e Informática Ltda – Epp, detentora da presente Ata de 
Registro de Preços, parte integrante do Processo Administrativo em epígrafe. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 15/03/2017; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Luiz Carlos Ihity Adati e Flávio luiz Borsato), (Abenpar Comércio 
de Produtos de Telecomunicações e Informática Ltda - Epp: José de Andrade Neto) 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

AVISO 
A Sercomtel Iluminação S.A., torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 004/2017, que tem por objeto a 
constituição de Registro de Preços para aquisição, conforme a necessidade da Sercomtel Iluminação, de braços de iluminação pública, parafusos e 
arruela, conforme lotes e itens descritos no artigo 1º do Edital de Pregão nº 004/2017.  
 
Entrega dos Envelopes: até às 14h00min do dia 02/05/2017. Abertura dos Envelopes: às 14h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
http://www.sercomtel.com.br/portalSercomtel/empresa.licitacoes.do. Publique-se.  
 
Londrina, 15 de abril de 2017. Hans Jurgen Muller – Diretor de Operações 

 
PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR 
EDITAL 

EDITAL Nº 037/2017 – PROCON-LD         
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador Executivo, Gustavo Corulli Richa, com 
fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramitou Processo Administrativo nº 7026/2014, 
referente ao Auto de Infração nº 291/2014, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNP sob nº 75.771.477/0001-70 e Fornecedor 
AUTO ESCOLA CHRISTIANE LTDA-ME, inscrito (a) no CPF/CNPJ sob o nº 00.071.062/0001-94, e que por este Edital fica NOTIFICADO acerca 
da Decisão Administrativa proferida pelo Coordenador Executivo do PROCON-LD, a qual aplicou MULTA DEFINITIVA no valor de R$ 1.000,00 (um 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 9            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
mil reais)., por infração ao disposto nos no artigo 6º, inc. VI, da Lei nº 8.078/90, salientamos que a multa deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) 
dias à conta do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município. 
Da mesma forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADA da possibilidade de interpor recurso, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 49 do 
Decreto n.º 2.181/97 c/c art. 81 e seguintes do Decreto Municipal n.º 436/2007. 
 
Fica ainda notificada a Fornecedora de que o recolhimento da multa deverá ser feito por boleto a ser retirado na sede deste PROCON-LD ou 
solicitado via e-mail (procon@londrina.pr.gov.br). 
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal 
Oficial do Município de Londrina.  
 
Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. 
 
Londrina, 13 de abril de 2017. Thiago Ricardo Elias – Diretor Administrativo Procon – Ld 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 99, DE 3 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal nº 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nº 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Denis Yukio Kiminami para, a partir de 3 de abril de 2017, ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, 
símbolo Opção D: CCL-10, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Jairo Tamura. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 3 de abril de 2017. Mario Hitoshi Neto Takahashi – Presidente 

 
EXTRATOS 

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2016 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2016 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: LAVA RÁPIDO VIA BRASIL LTDA ME , CNPJ: 07917352000155 . 
Objeto: Serviço de lavagem de automóveis oficiais. 
Objeto do aditivo: prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses. 
Valor do Aditivo: R$ 4.320,00. 
Início do Contrato: 27/04/2016. 
Final do Contrato: 26/04/2018. 
Data da Assinatura: 11/04/2017. 
 
ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO N° 1 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2016 DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2016. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S.A., CNPJ: 77338424000195 . 
Objeto: Contratação dos serviços de publicação de atos oficiais em jornal de grande circulação local. 
Objeto do apostilamento: reajusta os preços unitários pactuados, a partir de 25 de fevereiro de 2017, considerando o requerimento da Contratada e 
o disposto pela cláusula doze do referido contrato, pela aplicação do percentual divulgado pelo IBGE, utilizado no IPC-A, referente ao período de 
25/02/2016 a 24/02/2017, conforme abaixo discriminado: (i) O preço unitário (cm²) da publicação no caderno noticiário, de R$ 6,50 (seis reais e 
cinquenta centavos), passa a ser de R$ 6,81 (seis reais e oitenta e um centavos). (ii) O preço unitário (cm²) da publicação no caderno dos 
classificados, de R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), passa a ser de R$ 4,72 (quatro reais e setenta e dois centavos). 
Valor do apostilamento: R$ 3.840,00. 
Início do Contrato: 25/02/2016. 
Final do Contrato: 24/02/2018. 
Data da Assinatura: 11/04/2017. 

 
ENTIDADES 

ASAPEL – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DOS 
APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS DE LONDRINA E 

REGIÃO NORTE DO PARANA 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 10            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

EDITAL 
ASAPEL – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS DE LONDRINA E REGIÃO NORTE 
DO PARANA 
 
CNPJ(MF) 80.299.043/0001-59 – UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL – LEI 4.121/88 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
SEGUNDA ASSEMBLEIAS GERAIS  ORDINARIA E EXTRAORDINÁRIA 
 
Ficam os Senhores Associados, com direito a voz e a voto, convocados para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária e Assembleia Geral 
Extraordinaria, a serem instaladas, cumulativamente, no dia 29 de abril de 2017, às 15:00 horas, em sua sede social à avenida Parana, 427 – 2º 
andar – Sala 201 – Centro – Londrina – PR, com pelo menos 2/3 dos Associados, ou, em segunda convocação, com qualquer número de 
Associados, para tratarem e deliberarem sobre as seguintes Ordens do Dia: 
 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

(a) Considerações do Diretor Financeiro sobre as práticas contábeis adotadas e breve relato sobre o exercício de 2016. 
(b) Deliberação da Assembléia sobre o Balanço Patrimonial do exercício de 2016 apresentado com o respectivo Parecer do Conselho Fiscal. 

 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

(a) Na conformidade do Estatuto Social – Artigo 22° - § Único – Inciso II assume a Secretaria Geral da ASAPEL a Associada Heloisa Lorenzett 
Vieira atual Secretaria Adjunta. 

(b) Outros assuntos de interesse geral 
 
Londrina, 10 de abril de 2017. Janet Marchesi – Presidente 

 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA E EDUCATIVA DE SANTA ANA 

RELATÓRIO 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA E EDUCATIVA DE SANTA ANA 

CNPJ - 49.213.101/0001-30 
LONDRINA – PARANÁ 

 
BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2016 E 31/12/2015 
 

ATIVO 31/12/2016 31/12/2015
    

ATIVO CIRCULANTE   
  DISPONIBILIDADE 238.664,88 315.536,80
  CAIXA 113.493,29 118.022,61
  BANCOS CTA MOVIMENTO 4.166,27 1.965,95
  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 121.005,32 195.548,24
  CRÉDITOS 11.103,34 350,00
  MENSALIDADES 11.103,34 350,00
  OUTROS CRÉDITOS 17.135,96 29.266,70
  ADIANTAMENTO A FORNECEDOR 7.000,00
  ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 15.535,81 21.705,63
  IMPOSTOS A RECUPERAR 1.600,15 561,07
  DESPESAS ANTECIPADAS 4.759,12 4.317,05
  PRÊMIOS DE SEGUROS 4.759,12 4.317,05
    
  * TOTAL DO  ATIVO CIRCULANTE 271.663,30 349.470,55
    
ATIVO NÃO CIRCULANTE   
  IMOBILIZADO 952.761,85 960.255,35
  EDIFICAÇÕES 1.283.952,01 1.283.952,01
  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 8.457,90 8.457,90
  VEÍCULOS 217.329,77 217.329,77
  MÓVEIS, UTENSÍLIOS E INST. 185.959,34 184.579,44
  COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 32.930,08 32.930,08
  DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (-) (775.867,25) (766.993,85)
    
  * TOTAL DO  ATIVO NÃO CIRCULANTE 952.761,85 960.255,35
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   A T I V O 1.224.425,15 1.309.725,90

    
PASSIVO   
    
PASSIVO CIRCULANTE   



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 11            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
  PASSIVO CIRCULANTE 53.741,23 73.952,83
  OBRIG. E ENCARGOS TRABALHISTAS\SOCIAIS 22.643,12 22.197,56
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 345,10   
  BANCOS CONTA ESPECIAL 1.605,03
  ADIANTAMENTO DE CLIENTES 240,00 640,00
  OUTROS DÉBITOS 26,40 11.511,16
  PROVISÕES 30.486,61 37.999,08
    
  * TOTAL DO  PASSIVO CIRCULANTE 53.741,23 73.952,83
    
PATRIMÔNIO LIQUIDO   
  PATRIMÔNIO SOCIAL 1.235.773,07 1.213.598,28
  PATRIMÔNIO SOCIAL 1.235.773,07 1.213.598,28
  SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (65.089,15) 22.174,79
  SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (65.089,15) 22.174,79
    
  * TOTAL DO  PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.170.683,92 1.235.773,07
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   P A S S I V O 1.224.425,15 1.309.725,90

 
 
 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial Comparativo, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de: 
Exercício 2016 Valor R$ 1.224.425,15 (Um milhão, duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e quinze centavos); 
Exercício 2015 Valor R$ 1.309.725,90 (Um milhão, trezentos e nove mil e setecentos e vinte e cinco reais e noventa centavos). 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2016. Marcia Regina dos Santos  – Presidente C.P.F. 747.827.629-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda - 
C.R.C. - PR 001093/O-7 Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 
 

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2016 E 31/12/2015 

 
  31/12/2016 31/12/2015
   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 978.787,41 919.753,09
  RECEITAS DE CONVÊNIOS 369.948,33 310.083,00
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES 197.062,02 259.667,34
  RECEITAS DE SERVIÇOS PRESTADOS 200.187,68 160.486,65
  ISENÇÕES OBTIDAS 125.835,85 114.449,50
  RECEITAS C/ PROMOÇÕES E EVENTOS 66.891,09 58.588,60
  OUTRAS RECEITAS 18.862,44 16.478,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (2.715,28)  
  ABATIMENTOS DE RECEITAS (2.715,28)   
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL 976.072,13 919.753,09
SUPERAVIT OPERACIONAL BRUTO 976.072,13 919.753,09
DESPESAS OPERACIONAIS (1.041.161,28) (897.578,30)
  DESPESAS C/ ASSIST. SOCIAL (262.548,77) (217.948,94)
  DESPESAS ADMINISTRATIVAS (305.647,54) (264.985,79)
  DESPESAS TRIBUTÁRIAS (9.241,61) (13.990,52)
  DESPESAS FINANCEIRAS (6.855,78) (6.832,32)
  (-) RECEITAS FINANCEIRAS 18.476,57 22.381,02
  OUTRAS DESPESAS (1.021,49) (2.592,19)
  (-) OUTRAS RECEITAS 13.022,37 12.629,63
  BENEFICIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE EDUCAÇÃO (247.459,25) (195.454,08)
  BENEFICIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE ASSIST. SOCIAL (239.885,78) (230.785,11)
SUPERÁVIT/DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (65.089,15) 22.174,79

 
 

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superávit/Déficit do Exercício. 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2016. Marcia Regina dos Santos  – Presidente C.P.F. 747.827.629-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda - 
C.R.C. - PR 001093/O-7 Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 
 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 12            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2016 E 31/12/2015 

 

  
PATRIMÔNIO 

SOCIAL

SUPERÁVITS/ 
DÉFICITS 

ACUMULADOS TOTAIS
    
SALDOS EM 01/01/2015 1.141.860,26 71.738,02 1.213.598,28
    
  INCORPORAÇÃO DE SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 71.738,02 (71.738,02)   
  SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 22.174,79 22.174,79
    
SALDOS EM 31/12/2015 1.213.598,28 22.174,79  1.235.773,07
    
  INCORPORAÇÃO DE SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 22.174,79 (22.174,79)   
  DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (65.089,15) (65.089,15)
    
SALDOS EM 31/12/2016 1.235.773,07 (65.089,15) 1.170.683,92

 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2016. Marcia Regina dos Santos  – Presidente C.P.F. 747.827.629-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda - 
C.R.C. - PR 001093/O-7 Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 
 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2016 E 31/12/2015 

 
  31/12/2016 31/12/2015
   
ATIVIDADES OPERACIONAIS   
    
  SUPERÁVIT/DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (65.089,15) 22.174,79
  (+) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 8.873,40 8.948,79
  VARIAÇÃO MENSALIDADES  (10.753,34) 290,20
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO A FORNECEDOR 7.000,00 (7.000,00)
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO A EMPREGADOS  6.169,82 (2.855,09)
  VARIAÇÃO IMPOSTOS A RECUPERAR (1.039,08) 209,54
  VARIAÇÃO DESPESAS ANTECIPADAS  (442,07) (600,27)
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS 445,56 (3.673,14)
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 345,10 (87,84)
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO DE CLIENTES (400,00) (621,05)
  VARIAÇÃO OUTROS DÉBITOS (11.484,76) 6.989,44
  VARIAÇÃO PROVISÕES  (7.512,47) (21.325,84)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (73.886,99) 2.449,53
    
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   
    
  AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO (1.379,90) (9.579,00)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (1.379,90) (9.579,00)
    
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS   
    
  AQUISIÇÃO/PAGAMENTOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS (1.605,03) 979,53
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (1.605,03) 979,53
    
AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO (A) NAS DISPONIBILIDADES (76.871,92) (6.149,94)
    
SALDO INICIAL DE CAIXA + EQUIVALENTES 315.536,80 321.686,74
    
SALDO FINAL DE CAIXA + EQUIVALENTES 238.664,88 315.536,80

 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa. 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2016. Marcia Regina dos Santos  – Presidente C.P.F. 747.827.629-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda - 
C.R.C. - PR 001093/O-7 Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 
 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 13            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2016 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
      
I – CONTEXTO OPERACIONAL:       
 
NOTA 01       
A Associação Missionária e Educativa de Santa Ana é uma entidade civil de direitos privados, beneficente, filantrópica e de assistência social sem 
fins lucrativos que tem sua sede social na cidade de Londrina/PR.       
       
II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:       
 
NOTA 02       
As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade da Lei nº. 6.404/1976, e alterações pela Lei nº. 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. 
Também contempla as resoluções emitidas pelo CFC Conselho Federal de Contabilidade e em vigor na data de encerramento das demonstrações 
contábeis.       
       
III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:       
 
NOTA 03       
A prática contábil adotada para as receitas e despesas é o regime de competência.       
       
NOTA 04       
Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.     
  
NOTA 05       
As aplicações financeiras são registradas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos proporcionais auferidos até a data do balanço. 
      
NOTA 06       
As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, 
excetuando-se as inadimplências e ou valores considerados incobráveis.       
       
NOTA 07       
As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.  
     
NOTA 08       
O imobilizado e Intangível se apresentam pelo custo de aquisição ou valor original, sendo sua depreciação calculada em função do prazo de vida 
útil econômica. Em 2016 foram depreciados R$ 8.873,40 lançado como despesas. 
 
  Taxa Anual (%) 2016 2015
  IMOBILIZADO   
  a) Custo   
    - Edificações     1.283.952,01      1.283.952,01 
    - Máquinas e Equipamentos           8.457,90            8.457,90 
    - Veículos        217.329,77         217.329,77 
    - Móveis, Utensílios e Instalações        185.959,34         184.579,44 
    - Computadores e Periféricos          32.930,08           32.930,08 
  SOMA     1.728.629,10      1.727.249,20 
  b) Depreciação  
    - Edificações 4,00       (444.629,92)       (444.629,92)
    - Máquinas e Equipamentos 10,00          (2.999,32)          (2.829,43)
    - Veículos 25,00       (166.368,33)       (160.486,11)
    - Móveis, Utensílios e Instalações 10,00       (131.190,24)       (129.136,75)
    - Computadores e Periféricos 20,00         (30.679,44)         (29.911,64)
  SOMA       (775.867,25)       (766.993,85)
* Foram adquiridos em 2016: 
      - Móveis, Utensílios e Instalações           1.379,90    
    SOMA           1.379,90    
       
 
NOTA 09       
No ano de 2016 foram registrados mensalmente despesas de seguros contratados conforme abaixo:     

- Cobertura Frota de Veículos c/ vigência 15/08/2016 a 15/08/2017 no valor de R$ 7.652,35 
 
NOTA 10       
A entidade auferiu as seguintes receitas próprias:       
 
       
     2016 2015

  Donativos de Pessoa Física        146.727,02         173.749,83 
  Donativos de Pessoa Jurídica          49.016,46           84.619,07 
  Donativos Gêneros/Mercadorias           1.318,54            1.298,44 
  Receita de Serviços Prestados          38.915,00           25.991,00 
  Receita c/ Mensalidades Escolares        161.272,68         134.495,65 
  Receitas c/ Promoções          55.887,09           50.087,60 



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 14            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
  Receitas de Vendas de Bazar          11.004,00            8.501,00 
  Renda de Aluguel          14.839,44           12.388,00 
  Venda de Uniformes           4.023,00            4.090,00 
  Receitas Financeiras          18.476,57           22.381,02 
  Outras Receitas          13.022,37           12.629,63 
      Total de receitas próprias auferidas        514.502,17         530.231,24 
 
 
NOTA 11       
A entidade recebeu em auxílios e subvenções do Poder Público conforme demonstrados abaixo, sendo registrados no grupo de receitas na conta 
contábil nº 41201 – Convênios Públicos. 
 
  2016 2015
  Prefeitura Municipal de Londrina          31.478,33           29.523,00 
  Prefeitura Municipal de Tamarana        338.470,00         280.560,00 
         369.948,33         310.083,00 
 
A entidade devolveu em auxílios e subvenções do Poder Público não utilizados conforme demonstrados abaixo, sendo registrados no grupo de 
receitas na conta contábil nº 42102 – Devolução Convênios. 
 

  2016 2015
  Prefeitura Municipal de Tamarana           2.715,28                      -  
            2.715,28                      -  
 
NOTA 12       
Todos os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades dentro do Território Nacional, de conformidade com o seu Estatuto Social, 
demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.  
       
NOTA 13       
As isenções usufruídas pela Entidade foram: 
 
     2016 2015
       
    a) INSS (Cota Patronal + RAT + Terceiros)        117.864,70         101.561,64 
    b) COFINS (Contrib. para o Financ. da Seguridade Social)           1.612,63            1.151,37 
    c) CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)           2.384,45            4.401,19 
    d) IRPJ (Imposto de Renda da Pesssoa Jurídica)           3.974,07            7.335,30 
        Total de isenções usufruídas        125.835,85         114.449,50 
     
As isenções de CSLL e IRPJ são calculadas sobre o resultado individual da Matriz e de suas filiais e, ainda  por centro de custos, desde que haja 
superávit em seu resultado.       
 
As isenções da COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social), calculadas sobre o valor da renda de aluguel e serviços 
prestados auferidas pela entidade detalhadas na nota 10.       
 
NOTA 14       
Todos os gastos gerais destinados à gratuidade estão em conformidade com o Decreto nº 7.237/2010 e Lei nº 12.101/2009 com as atualizações 
trazidas pela Lei nº 12.868/2013. Segue abaixo como foi apurado a gratuidade e seu respectivo registro contábil em conta própria. 
 

Beneficio Concedido - Educação (Conta Contábil - 61972) 
              

      Demonstrativo da Gratuidade (Filantropia) 2016 2015   
              
    1) Despesas 289.907,03 232.346,16   
      * Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 215.374,95 181.276,72   
      * Despesas Gerais - Assist. Social 52.870,76 36.182,27   
      * Despesas Gerais - Adm. 19.148,64 12.463,70   
      * Despesas Tributárias e Contribuições 1.179,83 1.082,73   
      * Despesas Financeiras 1.332,80 893,22   
      * Outras Despesas 0,05 447,52   
              
    2) Despesas não consideradas na Gratuidade (42.447,78) (36.892,08)   
      * Isenções Obtidas - INSS (42.238,70) (36.494,56)   
      * Isenções Obtidas - COFINS (9,00)     
      * Isenções Obtidas - CSLL (75,03) (149,07)   
      * Isenções Obtidas - IRPJ (125,05) (248,45)   
    3) Gratuidade - Filantropia (1-2) 247.459,25 195.454,08   

      

 
 
   



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 15            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2016 
 Centro de Educação Infantil Vinde a Mim 

              
  Cta. 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 215.374,95  42.238,70 173.136,25 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 52.870,76    52.870,76 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 19.148,64    19.148,64 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 1.179,83  209,08 970,75 
  61799 Despesas Financeiras 1.332,80    1.332,80 
  61940 Outras Despesas 0,05    0,05 
      Totais 289.907,03  42.447,78 247.459,25 
      * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas. 
    

Beneficio Concedido - Assist. Social (Conta Contábil - 61973) - Projetos Sociais 
         

  Demonstrativo da Gratuidade (Filantropia) 2016 2015   
    
  1) Despesas 286.242,68 275.489,11   
  * Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 208.639,82 203.391,28   
  * Despesas Gerais - Assist. Social 70.187,95 65.989,55   
  * Despesas Tributárias e Contribuições 5.578,58 4.873,41   
  * Despesas Financeiras 1.836,26 1.234,87   
  * Outras Despesas 0,07   
    
  2) Despesas não consideradas na Gratuidade (46.356,90) (44.704,00)   
  * Isenções Obtidas - INSS (41.416,01) (40.370,85)   
  * Isenções Obtidas - CSLL (1.808,07) (1.562,50)   
  * Isenções Obtidas - IRPJ (3.013,44) (2.604,15)   
  * Isenções Obtidas - COFINS (119,38) (166,50)   
    
  3) Gratuidade - Filantropia (1-2) 239.885,78 230.785,11   
              
  Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2016 - Projetos Sociais 
    
  Cta. 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 208.639,82  41.416,01 167.223,81 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 70.187,95  70.187,95 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 5.578,58  4.940,89 637,69 
  61799 Despesas Financeiras 1.836,26  1.836,26 
  61940 Outras Despesas 0,07  0,07 
  Totais 286.242,68  46.356,90 239.885,78 
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas. 
    
  Demonstrativos de Gratuidade Mínima - Filantropia 2016 2015   
    
  (+) Receitas Totais da NOTA 10 514.502,17 530.231,24   
  (-) Receitas de Serviços Prestados da NOTA 10 (38.915,00) (25.991,00)   
  (-) Receitas de Mensalidades Escolares da NOTA 10 (161.272,68) (134.495,65)   
  (=) Base de Cálculo 314.314,49 369.744,59   

  
Gratuidade Mínima a ser concedida  
(Base Cálculo x 20%) 62.862,90  73.948,92   

    
  1) Gratuidade Concedida - Educação 247.459,25  195.454,08   
  2) Gratuidade Concedida - Assist. Social 239.885,78  230.785,11   
  Total Gratuidade Concedida (1+2) 487.345,03  426.239,19   
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2016. Marcia Regina dos Santos  – Presidente C.P.F. 747.827.629-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda - 
C.R.C. - PR 001093/O-7 Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  



Jornal Oficial nº 3239 Pág. 16            Segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 

ERRATAS 
 
NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA N.º 3233, PG. 7, DE 6 DE ABRIL DE 2017, NO QUE SE REFERE A 
CLASSIFICAÇÃO MENCIONADA NO EDITAL Nº 050/2017-DDH/SMRH:  
 
ONDE SE LÊ: 
 
Professor - Docência da Educação Infantil 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º afro-brasileiro (29º geral) 16122006840 CLAUDIA REGINA DE ALMEIDA LOPES 

 
Professor - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º PcD  (442º geral) 16122027082 VICENTINA OLIVEIRA ESTANISLAU 

 
LEIA-SE: 
 
Professor - Docência da Educação Infantil 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º afro-brasileiro (20º geral) 16122006840 CLAUDIA REGINA DE ALMEIDA LOPES 

 
Professor - Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 
1º PcD  (441º geral) 16122027082 VICENTINA OLIVEIRA ESTANISLAU 

 
 
NA EDIÇÃO Nº 3237 DO JORNAL OFICIAL, PUBLICADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2017, NO QUE DIZ RESPEITO AO DECRETO Nº 208/2017, 
DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML, NO ANEXO 
ÚNICO, 
  
ONDE SE LÊ: 
  

153060 VANDERLEI APARECIDO 
MAGRO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC07 Assistência de Contas a Pagar e 

Controle Financeiro 7 I 12 7 I 12 01/12/2016

  
LEIA-SE: 
  

153060 VANDERLEI APARECIDO 
MAGRO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC07 Assistência de Contas a Pagar e 

Controle Financeiro 7 I 12 7 II 12 01/12/2016

  
Permanecem inalterados os demais termos do decreto publicado 
 
 
NA EDIÇÃO 3217 DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, DE 20 DE MARÇO DE 2017, REFERINDO-SE À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 006/2017-CMTU, FICA ANEXADA A PRESENTE ERRATA:  
 
ONDE SE LÊ: DATA: Londrina, 16 de Janeiro de 2017. 
 
LEIA-SE: DATA: Londrina, 16 de Março de 2017. 
 
 
DATA: Londrina, 11 de Abril de 2017.  
 
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima – Diretor Administrativo Financeiro 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
                            
 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-04-17T17:26:18-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




